SenhorPresidente,

Requeiro a Vossa Excelência, depois de ouvido o Douto Plenário e cumprida as
formalidades regimentais desta colenda Casa Legislativa, para que seja enviado na
forma da lei este ofício ao Exmo. Prefeito o Senhor,.GusjtaYCL-AdsJfo e também a
Secretária de Saúde a Senhora Julieta Pinheiro,, através do Departamento de
Vigilância Sanitária, para que seja feita uma campanha de investigação, orientação e
tratamento em animais de rua com Esporotricose e Leishmaniose no nosso no
município. Atualmente, o Município de Bonito possui inúmeros casos de animais
contaminados com esporotricose e com Leishmaniose, porém não existe políticas
públicas para orientar e investigar os tratamentos desta doença.

JUSTIFICATIVA

A Esporotricosee a Leishmaniose são doenças terríveis que pode acometer
diversas espécies de animais, incluindo cães e gatos. Além disso, podem ser
transmitidas de animais para humanos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Bonito, 16 de fevereiro de 202íL ^ q \ . .f r h O

ACl&S •
I

Atenciosamente,

Anacléa Azevedode Lima

Vereadora
no's0'^ °

Rua Félix Portela, SN - Salgado - Bonito - PE | CEP 55680-000
CNPJ: 08.861.494/0001-00 | Fone: (81) 3737-1248

camarabonitope@gmail.com
www camaradobonito pe gov br

mailto:camarabonitope@gmail.com